

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ninh, ngày tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Câu lạc bộ Tiếng Anh (English Talent) dành cho học sinh cấp trung học cơ sở, năm 2025

Thực hiện Quyết định số 3443/QĐ-UBND ngày 24/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023-2025, Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 03/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án “Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 -2025”, Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Câu lạc bộ Tiếng Anh (English Talent) dành cho học sinh cấp trung học cơ sở (THCS), năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo sân chơi trí tuệ, lý thú, bổ ích cho học sinh yêu thích Tiếng Anh; xây dựng môi trường học và sử dụng Tiếng Anh, góp phần thúc đẩy phong trào học ngoại ngữ cho học sinh phổ thông trên toàn tỉnh;

- Huy động các cơ sở giáo dục, các tổ chức, cá nhân tham gia, hỗ trợ hoạt động dạy và học Tiếng Anh, góp phần thực hiện thành công Đề án “Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023-2025”;

- Tạo cơ hội cho học sinh nâng cao trình độ ngoại ngữ, tạo bước phát triển bền vững và đột phá về chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong các trường phổ thông trên toàn tỉnh, từng bước đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học.

**2. Yêu cầu:** Hội thi được tổ chức theo đúng Kế hoạch; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, dựa trên sự tự nguyện của học sinh, không tạo áp lực cho học sinh tham gia.

#### II. NỘI DUNG

**1. Đối tượng tham gia:** Học sinh lớp 6, 7, 8, 9 tham gia Câu lạc bộ Tiếng Anh các trường có cấp THCS trên địa bàn tỉnh. Mỗi trường THCS thành lập 01 Câu lạc bộ (đội thi) gồm 06 thành viên.

## 2. Ngôn ngữ sử dụng

- Người dẫn chương trình (MC): Sử dụng Tiếng Anh + Tiếng Việt;
- Thí sinh các đội thi: Sử dụng Tiếng Anh.

**3. Chủ đề của Hội thi:** Healthy Body – Happy Mind (Sống khỏe mạnh – Sống vui vẻ).

## 4. Thời gian và địa điểm

### 4.1. Hội thi cấp cụm

Sở GDĐT chia các trường có cấp THCS thành 13 Cụm thi và chỉ định 01 trường là Cụm trưởng. Cụm trưởng có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các trường trong cụm tổ chức Hội thi cấp cụm để lựa chọn 01 đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh; nộp danh sách đội thi về Sở GDĐT trước ngày **30/10/2025**. Đối với các cụm có nhiều trường THCS, các trường trong cùng đơn vị xã/phường có thể tổ chức sơ loại để chọn đội thi đại diện tham dự Vòng thi cấp cụm. (Danh sách các Cụm và Cụm trưởng xem trong Phụ lục)

*\* Lưu ý: Đội thi được lựa chọn tham gia vòng thi cấp tỉnh bao gồm các thí sinh của cùng một Câu lạc bộ Tiếng Anh (cùng trường).*

4.2. Hội thi cấp tỉnh: Chia thành 02 Bảng, dự kiến tổ chức vào đầu tháng 12/2025.

a) Bảng A: gồm có 06 đội (Cụm 1, Cụm 2, Cụm 3, Cụm 4, Cụm 5, Cụm 6).

b) Bảng B: gồm có 07 đội thi (Cụm 7, Cụm 8, Cụm 9, Cụm 10, Cụm 11, Cụm 12, Cụm 13).

## 5. Nội dung và hình thức dự thi

Hội thi được tổ chức dưới hình thức sân khấu hóa, gồm 4 phần thi:

### 5.1. Phần 1: Chào hỏi

- Thời gian: Tối đa 4 phút/đội.

- Nội dung: Đây là phần thi đồng đội, nội dung giới thiệu về đội thi (trường, địa phương) gắn với chủ đề hội thi. Yêu cầu: Nội dung có tính giáo dục cao, không trái với thuần phong mỹ tục. Bắt buộc phải có đủ 06 thành viên đội chơi chính tham gia trong phần thi này; không giới hạn về số lượng, nhưng phải đảm bảo sự phù hợp với sân khấu.

- Hình thức: Các đội thi tùy chọn thể loại tham dự, đảm bảo đặc sắc, để lại ấn tượng tốt cho người xem.

5.2. Phần 2: **Hiểu biết chung:** Các đội thi sẽ trả lời trên máy tính các câu hỏi bằng tiếng Anh của Ban Tổ chức về kiến thức ngôn ngữ, hiểu biết có liên quan đến chủ đề.

### 5.3 Phần 3: Tài năng

- Thời gian: Tối đa 5 phút/đội.

- Hình thức: Mỗi đội sẽ biểu diễn một phần thi tài năng dưới hình thức ca hát, đọc thơ, diễn kịch, kể chuyện ... bằng tiếng Anh.

\* *Lưu ý: Các đội thi không lựa chọn hình thức thuyết trình trong phần thi tài năng.*

#### **5.4. Phần 4: Hùng biện**

- Thời gian: Tối đa 4 phút hùng biện, 3-4 phút trả lời câu hỏi phụ của Ban Giám khảo.

- Nội dung, hình thức: Mỗi đội thi cử 01 thành viên tham gia hùng biện bốc thăm chủ đề, thực hiện nội dung hùng biện và trả lời câu hỏi phụ của Ban Giám khảo.

**Phần giao lưu với khán giả:** Ban tổ chức chuẩn bị 10 - 15 câu hỏi, đồ vui bằng Tiếng Anh để giao lưu với khán giả. Người trả lời đúng sẽ được quà từ Ban Tổ chức.

### **6. Phương thức chấm điểm**

- Các thành viên trong Hội đồng Giám khảo chấm điểm độc lập. Ban thư ký cộng tổng điểm của các giám khảo, chia cho số giám khảo ra điểm bình quân của mỗi phần thi. Điểm của toàn đội là điểm bình quân của các phần thi. Tổng điểm tính theo thang điểm 100đ.

- Căn cứ vào điểm của toàn đội Ban Tổ chức sẽ xét giải tập thể cho các Câu lạc bộ; căn cứ điểm bình quân của Phần 3, 4 Ban Tổ chức sẽ xét giải cá nhân.

### **III. KINH PHÍ**

- Sở Giáo dục và Đào tạo chi kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh;
- Kinh phí tổ chức Vòng sơ loại (nếu có), Hội thi cấp cụm được sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác của các đơn vị.

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

**1. Giải thưởng cấp cụm:** Do các đơn vị trong cụm thống nhất.

**2. Giải thưởng cấp tỉnh:** Sở GDĐT trao giấy chứng nhận cho tập thể, cá nhân đoạt giải

*2.1. Giải tập thể:* mỗi Bảng gồm 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 02 Giải Ba, 03 Giải Khuyến khích.

*2.2. Giải cá nhân:* Mỗi Bảng trao 01 Giải Nhất cho thí sinh hùng biện xuất sắc nhất và 01 Giải Nhất cho thí sinh có tài năng xuất sắc nhất.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở GDĐT**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức và phát động Hội thi Câu lạc bộ Tiếng Anh dành cho học sinh cấp THCS năm 2025;

- Xây dựng chương trình, nội dung, chuẩn bị cơ sở vật chất cho Hội thi cấp tỉnh;

- Kiểm tra và xác nhận hồ sơ thành viên các đội thi cấp tỉnh;
- Tổ chức Vòng thi cấp tỉnh, công nhận kết quả cho các tập thể, cá nhân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Câu lạc bộ Tiếng Anh (English Talent) dành cho học sinh cấp THCS năm 2025. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị tuyên truyền, thông tin đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh; tổ chức thi cấp cụm để chọn đội xuất sắc tham dự Hội thi cấp tỉnh. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Sở GDĐT qua đồng chí Bùi Thị Ngọc Tuyên, Phòng Giáo dục Phổ thông, số điện thoại 0936982007, để được hướng dẫn./.

***Nơi nhận:***

- Các PGĐ Sở;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các trường có cấp THCS;
- Lưu: VT, GDPT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Thuý**

**DANH SÁCH**  
**Các cụm thi Hội thi Câu lạc bộ tiếng Anh (English Talent)**  
**dành cho học sinh cấp THCS, năm 2025**

| STT       | Xã/phường/đặc khu   | Tên cụm | Cụm trưởng          |
|-----------|---|---------|---------------------|
| <b>I</b>  | <b>BẢNG A</b>   |         |                     |
| 1         | An Sinh, Đông Triều, Bình Khê,<br>Mạo Khê, Hoàng Quế                | Cụm 1   | THCS Mạo Khê I      |
| 2         | Yên Tử, Vàng Danh, Uông Bí  | Cụm 2   | THCS Trần Quốc Toàn |
| 3         | Đông Mai, Hiệp Hòa, Quảng Yên,<br>Liên Hòa, Phong Cốc, Hà An        | Cụm 3   | THCS Lê Quý Đôn     |
| 4         | Tuần Châu, Việt Hưng, Bãi Cháy,<br>Hoành Bồ, Quảng La, Thống Nhất   | Cụm 4   | THCS Bãi Cháy       |
| 5         | Hà Tu, Hà Lâm, Cao Xanh,<br>Hồng Gai, Hạ Long,                      | Cụm 5   | THCS Trọng Điểm     |
| 6         | Mông Dương, Quang Hanh,<br>Cẩm Phả, Cửa Ông                         | Cụm 6   | THCS Chu Văn An     |
| <b>II</b> | <b>BẢNG B</b>   |         |                     |
| 1         | Hải Hòa, Tiên Yên, Điền Xá,<br>Đông Ngũ, Hải Lạng                   | Cụm 7   | THCS&THPT Tiên Yên  |
| 2         | Lương Minh, Kỳ Thượng, Ba Chẽ                                       | Cụm 8   | THCS Ba Chẽ         |
| 3         | Quảng Tân, Đầm Hà   | Cụm 9   | THCS Đầm Hà         |
| 4         | Cái Chiên, Quảng Hà, Đường Hoa,<br>Quảng Đức                        | Cụm 10  | THCS Quảng Hà       |
| 5         | Hoành Mô, Lục Hồn, Bình Liêu  | Cụm 11  | THCS Bình Liêu      |
| 6         | Hải Sơn, Hải Ninh, Móng Cái 1,<br>Móng Cái 2, Móng Cái 3, Vĩnh Thục | Cụm 12  | THCS Hòa Lạc        |
| 7         | Đặc khu Vân Đồn, Cô Tô  | Cụm 13  | THCS Cái Rồng       |